
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  92    DEL 15-06-2022

Reg. Gen.le n. 496 del 15-06-2022

Oggetto: Servizio di pulizia locali comunali - impegno di spesa e affidamento incarico alla
ditta Medical Service srl.

CIG : Z0D36CCB46

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

Premesso :
Che la città metropolitana di Catania in qualità di Sogetto Aggregatore ha proceduto, mediante evidenza
pubblica all'individuazione di un fornitore per l'affidamento di "servizi di pulizia e sanificazione,
disinfestazione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della regione
Sicilia" ed ha pertanto stipulato, in data 2 marzo 2022, una Convenzione alla quale il comune di Bronte
intende aderire attraverso specifico contratto di fornitura da concludere con il fornitore suddetto attraverso
l'emissione di ordinativi di fornitura;
che da informazioni acquisiste con il suddetto fornitore l'attivazione della Convenzione, da parte del S.A. è
avvenuta in data 13 giugno 2022 e che  necessitano almento tre mesi di tempo prima di poter perfezionare la
fornitura da parte del Comune di bronte;
 che, nelle more del procedmento di cui ai punti precedenti, data la necessità di provvedere,   questa
amministrazione comunale intende affidare con immediatezza il servizio di pulizia dei seguenti locali
comunali: Palazzo Municipale, Uffici di Viale Catania e Castello Nelson per un periodo di mesi tre
decorrenti dal 16 giugno 2022;
che con lettere  prot. n. 14992 - 14993 - 14994 - 14995 del 08/06/2022 sono stati richiesti n. 4 preventivi per
l'esecuzione del servizo di cui trattasi specificando l'oggetto, le condizioni di esecuzione e il prezzo posto  a
base d'asta pari ad Euro 20.000,00 incluso IVA  e che i suddetti preventivi devono pervenire entro le ore
13.00 del 14/06/2022.
Considerato che, in riferimento alla richiesta suddetta in data 14 giungo 2022 è pervenuto un unico
preventivo per l'importo di euro 20.000,00 oltre IVA da parte della ditta Medical Service srl con sede in via
Messina n. 33 Bronte  assunto al protocollo dell'Ente con il numero 15665 allegato al presente atto.
Considerato che il prezzo sopra riportato si ritiene congruo e che la fornitura di cui trattasi è ritenuta urgente
ed indifferibile stante le condizioni igieniche dei locali comunali interessati dal presente provvedimento,
presso cui il servizio di pulizia non viene effettuato da parecchio tempo in quanto il personale comunale
addetto alla pulizia è sato posto in congedo .
 Richiamati:
L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., il quale dispone che, prima dell’avvio-

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



COMUNE DI BRONTE
L’art. 192 del D,Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere proceduta da-

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

L’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1-
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Considerato che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., stabilisce che le  stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e di lavoro di
importo inferiore a Euro 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordinativi a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza.

Evidenziato che:
è possibile effettuare acquisizioni nel mercato elettronico Consip S.P.A. (MEPA), di prodotti e�

servizi offerti scegliendo quelli che corrispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:
o ordine diretto di acquisto (ODA);
o richiesta di offerta (RdO);
o trattativa diretta (TD).

Dato atto che la suindicata iniziativa è presente sul MEPA;
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, di procedere ad un affidamento diretto, tramite trattativa
diretta MEPA con la ditta Medical Service srl con sede in via Messina n. 33 Bronte  P. IVA04371710874 ,
per il servizio di pulizia locali comunali per mesi tre  come da allegato capitolato/schema contratto  per un
importo pari ad Euro 20.000,00 oltre IVA  al 22% .
Rilevato che :

si è provveduto alla redazione del DUVRI per la valutazione dei rischi da interferenza�
nell’esecuzione del servizio;
l’importo complessivo per il servizio suddetto era stimato in Euro 20.000,00 oltre I.V.A. al 22%,�

nella richiesta di preventivo ma si ritiene di poter affidare lo stesso servizio al prezzo di euro 20.000,00 oltre
IVA al 22% ;

che, trattandosi di forniture di beni/servizi di importo inferiore Euro 40.000 per l’affidamento e la�
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2
lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Stabilito pertanto di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra citato articolo 36, comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016.
Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii. per il presente atto è stato richiesto
apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : Z0D36CCB46  e che il codice univoco è 6SVO17 e dato
altresì atto che  il DURC della ditta sopra citata  risulta regolare .
Ritenuto che per quanto sopra esposto, si può legittimamente provvedere all’acquisto dei servizi in
questione facendo ricorso al mercato elettronico, tramite affidamento diretto con trattativa diretta sul sito
www.acquisinretepa.it dove sono individuate le caratteristiche della fornitura.
Considerato che lo scrivente Capo della II Area è accreditato tramite il portale CONSIP - MEPA per poter
effettuare gli acquisti online consentendo l’accelerazione e la semplificazione delle procedure di acquisto.
Vista la Legge Regionale 48/91.
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 92 del 15-06-2022                Pag. 2

http://www.acquisinretepa.it


COMUNE DI BRONTE
Visto il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii..
Visto lo Statuto Comunale.
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..
Visto il decreto sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di titolare di Posizione
Organizzativa dell’Area I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Teresa Sapia;

DETERMINA

Dare atto che la premessa, forma parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue.
1. Affidare, per il periodo dal 16 giugno 2022 e per tre mesi, alla ditta Medical Service srl con sede in
via Messina n. 33 Bronte  P. IVA 04371710874 il Servizio di pulizia dei locali comunali: Palazzo
Municipale, Uffici comunali di Viale Catania, Castello Nelson secondo le condizioni e lo schema di
contratto allegato al presente provvedimento.
2.. Demandare al competente ufficio Provveditorato di effettuare la trattativa diretta sul MEPA, stipulare
il relativo contratto generato dalla procedura e provvedere al successivo adempimento contrattuale ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, nonchè alla restituzione, per accettazione del
preventivo recante prot. n. 15665 del 14/06/2022.
3. Far fronte alla spesa complessiva di € 24.400,00 IVA al 22% compresa, con imputazione della stessa
alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice
piano dei conti finanziario 1.03.01.05.006 cap. 815/80 PEG in corso di formazione avente ad oggetto
"Pulizia locali ".
4. Demandare al competente ufficio il relativo Inviare la presente determinazione al Servizio di
Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art.27 del vigente Regolamento di contabilità.
5. Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art.29 del
vigente Regolamento di contabilità.
6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi deH’art. 67, comma 6,
del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione
"Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello
"Provvedimenti dirigenti", alla voce "Determine".
7. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'ufficio Messi
per l'albo pretorio on line e dall'ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente".

 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 92 del 15-06-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Servizio di pulizia locali comunali - impegno di spesa e affidamento incarico alla
ditta Medical Service srl.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 92 del 15-06-2022                Pag. 4


